
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/3

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny   Fáze výroby papíru 
 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
 
Seznámení se a pochopení principu papírenského stroje 
 
 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
Čtyřletý studijní obor s maturitou Obchodník – odborné předměty - předmět Zbožíznalství – 4. ročník – blok 

Papírenské výrobky 
 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
4.ročník, 20 studentů (cca 18 let), znalost principů výroby papíru v historických etapách z předchozích 

vyučovacích hodin 
 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
 

a) Úvod, zahájení hodiny, formality, téma a cíl hodiny – 5 min 
b) Opakování učiva posledních vyučovacích hodin formou křížovky, zadání obdrží každý student 

zadání, první luštitel se přihlásí a vyplní křížovku na interaktivní tabuli a klasifikován podle 
předvedeného výkonu – 12 min 

c) Fáze výroby papíru – frontální výuka podporovaná prezentací promítanou na interaktivní tabuli – 18 
min 

d) Animace schéma papírenského stroje – CD Animovaná chemie – kapitola Organické výroby – 6 min 
e) Závěrečné shrnutí a ukončení hodiny – 4 min 

 
 
 
 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 

a) Úvod, zahájení hodiny, formality, téma a cíl hodiny – 5 min 
b) Opakování učiva posledních vyučovacích hodin formou křížovky, zadání obdrží každý student 

zadání, první luštitel se přihlásí a vyplní křížovku na interaktivní tabuli a klasifikován podle 
předvedeného výkonu – 12 min 

 
1.               
2.               
3.               
4.               
5.               
6.               
7.               
8.               
9.               
10.               
11.               



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/3

 
 

1) Nejkvalitnější surovina k výrobě papíru 
2) Surovina používaná k výrobě papíru ve středověku v Evropě 
3) Zařízení ke mletí papíroviny 
4) Rostlina používaná k výrobě papyru 
5) Operace k úpravě nadrcených vláken v minulosti 
6) Moderní mlecí zařízení 
7) Odborný název pro papír s plošnou hmotností nad 250kg/m2 
8) Způsob využití starého papíru opět jako suroviny 
9) Země s přetrvávající tradicí výroby ručního papíru 
10) Úprava papíru s cílem snížit propustnost vůči vodě 
11) Předchůdce papíru 

 
Řešení : 
1.       B U N I Č I N A 
2.        H A D R Y   
3.      H O L A N D R   
4.     Š Á CH O R      
5.        V A Ř E N Í  
6. K U Ž E L O V Ý M L Ý N   
7.      L E P E N K A   
8.  R E C Y K L A C E     
9.      J A P O N S K O  
10.      K L Í Ž E N Í   
11.      P E R G A M E N  
 
 
 

c) Fáze výroby papíru – frontální výuka podporovaná prezentací promítanou na interaktivní tabuli – 18 
min 

d) Animace schéma papírenského stroje – CD Animovaná chemie – kapitola Organické výroby – 6 min 
e) Závěrečné shrnutí a ukončení hodiny – 4 min 

 
 
7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
 
ad 6c)  frontální výuka 
ad 6c) výuka multimediální 
 
 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
ad 6b)  aktivizační metoda – opakování formou křížovky 
ad 6c)  frontální výuka prokládaná cílenými otázkami  
ad 6d)  usnadnění pochopení principu stroje animací schématu 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 

a) Příprava – PC ( software MS Office – Word, Power Point, Windows Mediaplayer), CD Animovaná 
chemie, tiskárna, kopírka 

b) Realizace -PC ( software MS Office – Word, Power Point, mediaplayer), interaktivní tabule, 
dataprojektor, CD Animovaná chemie, namnožené materiály s křížovkou 

 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 3/3

 
 

opakování v první části hodiny klasickou formou – příprava křížovky může být časově náročnější 
 
před frontální výukou možno využít brainstorming s cílem vyhledat změny mezi výrobou papíru v historii a 
v současnosti 
 
 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
 
časová náročnost – především u křížovky 
nutno důsledná příprava pedagoga nejen křížovky, ale i ppt prezentace 
 
 
 
 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
při záverečném hodnocení zjistit u studentů, zda jsou schopni po získání dalších informací porovnat 
historický a současný způsob výroby a najít jejich výhody a nevýhody 
 
 
 
 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
 
Ing. Olga Krankusová – Střední škola SČMSD Humpolec, s.r.o. 


